287 Put

- 287 Pecunia fini
potest ppe
287 Commutatio
vit.
287 Cambium et
len requir
287 Permutatio
288 Cambium p
usu.
288 Cambium se
Hispania
289 Pecunia cur
290 Cambium se
merces ca
290 Cambium se
ad tempo
291 Cambium q
291 Pecunia vt
292 Cambium q
293 Cambium se
293 Campsor cap
293 Deponens q
294 Cambium se
uato.
294 Contractus
294 Pecunia vt
295 Pecunia vt
295 Mutuans p
295 Pecunia pr
& num. 2
297 Cambia vt
& 299.
300 Bulla Pij V
302 Mutuare l

Centesimo vige-
simum præc-
siccis, vel realibu-
iusta exercitio. Pr-
ad id opportuno
vsur. quod est vn-
quotum summar-
locis inferere in e-
284 Summa igit
inferenda est, quoc-
principiū illius c
Ioan. And. & alii

- 287 Pecunia finis peculiaris quis, & qui alij septem in quos locari potest pretio, licet non mutuari vel commodari.
- 287 Commutatio omnis aequalem valorem commutatorum requirit.
- 287 Cambium etiam pecunie pro pecunia utriusque valorem aequalem requirit.
- 287 Permutatur id quod est pro eo quod nondum est.
- 288 Cambium primum per officium mutuandi licet, sed non est in usu.
- 288 Cambium secundum per minutum licet etiam privatis, etiam in Hispania.
- 289 Pecunia cur maiori pretio praefixo exponi potest.
- 290 Cambium tertium per literas licet quatuor servatis, & quod merces cambientis incerta.
- 290 Cambium tertium de vno loco ad alium valet, sed non de tempore ad tempus.
- 291 Cambium quartum translationis realis licet.
- 291 Pecunia ut merx est vendibilis, sed non ut est pretium.
- 292 Cambium quintum ratione inter esse veri, sed non falsi lucri.
- 293 Cambium sextum per custodiam pecuniarum licet.
- 293 Campsor capit & reddit pecuniam dupliciter, re, & chirographo.
- 293 Deponens qui apud campsores gratis custodientem usurarius.
- 294 Cambium septimum praesenti pecunia pro absente licet, hoc servato.
- 294 Contractus nominati & innominati in hoc pares.
- 294 Pecunia vna octo de causis plus valet, quam alia.
- 295 Pecunia pretium auctoritate privata ut mutari potest.
- 295 Mutuans pecuniam alicubi quando plus recipere potest alibi.
- 295 Pecunia praesens tanto plus valet absente, quanto distantior, & num. 296.
- 297 Cambia usitata pecunia minoris pro maiore ut liceant, nu. 298. & 299.
- 300 Bulla Pij V. de Cambijs, & qua post non sint licita, 301.
- 302 Mutuare Regibus sub usuris ut licitum.

Centesimo vigesimo septimo peccat mortaliter contra hoc septimum praecipuum, qui querit lucrum notabile ex cambiis licitis, vel realibus contra iura naturalia, divina, vel humana iusta exercitis. Pro cuius & aliorum intellectu inferemus huic ad id opportuno loco summam Commentarij capit. *fiyal. de usur.* quod est vnum de quinque praedicto Manuali adiunctis, quorum summam huc pertinentium huius latini opportunis locis inferere in eius praefatione promissimus.

284 Summa igitur praedicti Comentarij huic loco opportuno inferenda est, quod in primis quinque numeris habetur, quod principium illius capituli aliter intelligeretur a glossa, Hostien. Ioan. And. & aliis in illud comentariis, aliter a Ioan. Maiore, Cajetano

Caiet. Syluest. Med. & Soto in locis ibi citatis, quod ipsemet
olim sequutus fueram, & quod eorum intellectus nullatenus
quadret contextui eius, multis rationibus perspicue monstra-
tur, licet sit verus in se, videlicet, quod mutuare alicui pecuniā
traiciendam per loca periculosa, eo pacto, vt mutuatarius fa-
ciat eā asscurare à mutuante, accepto in id aliquo pretio, est
pretiū vsurę, quia vltra sortem quæritur mutuari obligatio, vt
asscuretur ab eo pretio aliquo accepto. Et quod secundus in-
tellectus est, quod mutuans pecuniam traiciendam per loca
periculosa, suscipiendo periculum in se ob aliquod pretium, est
censendus vsurarius. Cuius statuendi ratio noua, & germana
redditur, per quā monstratur, non fuisse Gregorio animum re-
prehendendi asscuraciones, quas quotidie in magnam Reip.
vtilitatem fieri videmus, sed neq; declarare quod mutuare cū
pacto, vt mutuatarius teneatur facere asscurare permutuante-
tem, sit vsura, quia hoc indubium erat & indignum, vt tanta
opera declararetur, neq; fuisse animum decernendi esse vere
peccatum vsurę, mutuare suscipiendo periculum in se, & ass-
curando pretio iusto ei, qui vere vult pecuniā per loca pericu-
losa traicere, & vere vult eam sibi asscurari iusto pretio: quia
hoc coram Deo, & in foro conscientię licitum est, vt ibidem
monstratur, sed fuit animus obuiandi quam plurimis vsuris
palliatis quę fiebant mutuando cum asscuracione, suscepto
pro ea pretio quamplurimis, qui volentes sibi mutuari, & non
inuenientes qui gratis mutuarent, fingebant se velle traicere
pecuniam in alias terras, & velle sibi eā asscurari, addito pre-
tio iusto, quo inuenirent mutuatores. Obuiavit autem inducē-
do presumptionem iuris, & de iure, qua qui hoc faceret, presu-
meretur vsurarius, & ita nō dixit, eū, qui hoc faceret, esse vsu-
rariū, sed censendum, hoc est, presumendū esse vsurarium. Quę
prouisio digna fuit sanctitate & eruditione Gregorii noni, &
firmatur ratione prædicta, per quā soluuntur argumēta per quę
prædicti, & etiam nos intellectum communem reliquimus.
285 In nu. 6. 7. & 8. habetur, quod confitenti se mutuas-
se pecunias alteri, earum securitatē deposcenti, quo eas mari, aut a-
lijs periculosis locis transferret, & sine fraude ipse eidē securi-
tatē præstitit pretio, quo ab alio eam accepturus erat, nulla re-
stitutio est præcipiēda à cōfessario. Et quod principio illius ca-
pit. solum est locus in mutuante pecuniam numeratam, quod
multis fundamentis probatur. Et quod illud cōmuniter rece-
ptum, vsuras nauticas esse prohibitas per ius Pōificiū prædicti
cap. intelligendum esse illas veritas quoad forum exterius, si
ob mutuum pecunię numeratę accipiantur: & etiā quoad in-
terius, si propter pecunię, aut alterius rei mutuationē sumun-
tur, sed non si, & quatenus ob solā securitatem præstitam reci-
piuntur, (nulla ratione habita, saltē principali, mutuationis cer-
tę quantitatis) modo non accipiantur maiores, quam ab alio
egritis

tertio pro eadē se-
ris resolutio. Et quod
asserens licere mu-
c. nauiganti, haber
pecunias in partes
nō fieri à pauperib;
loco ibi citato, sic
ne. vbi hoc notat
possit pro securita-
asscurator, & nō d
set fraus, qualis est
N. prestes, quocū
nos partiendū, aut
tradat, aut nolens
aut aliū, cui pecun
pro te fideiubeā, &
mihī abs te dara, q
se vsura, cū nihil vi
vi alterius cōtractu
286 In 9. & 10. nu.
tatio vnus rei pro ali
numeratę, & camb
infra expressis alia
cōtrario. Et quod
cōtractus pecunię pr
emptio sine depositum
cum. Et quod cam
Theologos ibi cit
accipitur in extrau
Sed Laurentius in
hoc meminit, dicit
quam accipiat, quod
quam accipiat, die
prius accipit pecuniam
ni, Medina, Soti, &
mente omnium po
biorum: Primum ra-
Secundum, per minu
mutatur. Tertium, p
tum, ob interesse. Se
tationem pecunię
287 In nu. 1. & tri
quior emptione, q
tā, & quod pecunia
ria vite emerentur,
blica. Et quod poste
nia, & ars cābic di, q

tertio pro eadē securitate reciperetur: quę est noua & singularis resolutio. Et quod errat impius Molinęus in locis ibi citatis, asserens licere mutuati accipere vsuras à diuite, quia prædictū e. nauiganti, habet nō licere vsuras accipere ab his, qui traiciunt pecunias in partes vltra marinas causa negotiandi, quod palā est nō fieri à pauperibus. Et quod, quidquid Laurentius dubitet in loco ibi citato, fideiussor potest accipere aliquid pro fideiussione: vbi hoc notat Bart. receptus, quū per supradicta assecurās possit pro securitate aliquid accipere, & fideiussor sit in effectu assecurator, & nō capit vi mutui, sed vi fideiussionis, modo cesset fraus, qualis esset, si nollē tibi mutuare, nisi mihi fideiussorē N. prestes, quocū cōueni, vt pro eo certū quid accipiat inter nos parientiū, aut quod liberatus à me fideiussione illud mihi tradat, aut nolens sine lucro mutuare, mitto te ad fratrem meum aut aliū, cui pecunias misi, qui tibi eas mutuet, cū pacto, vt ego pro te fideiubeā, & postea nolo fideiubere, nisi certa aliqua re mihi abs te dara, quāuis teneri etiā posset his casibus, nō inesse vsura, cū nihil vi mutui taciti, vel expressi accipiatur, sed solū vi alterius cōtractus longe differentis ab illo iuste illi appositi.

286 In 9 & 10. nu. continetur, quod *cambium proprie est commutatio vnus rei pro alia*, & quod diuiditur in cambium pecunię numeratę, & cambium aliarum rerum: quia multis de causis infra expressis alia pecunia plus valet vni, quam alia alteri, & e contrario. Et quod cambium, vt à vulgo vsurpatur, est *omnis cōtractus pecunię pro pecunia non gratuitus, siue sit permutatio, siue emptio siue depositum siue quisvis alius*. Et diuiditur in reale, & fictum. Et quod cambium fictum, iuxta S. Antoninum, & alios Theologos ibi citatos, est *cambium fictum & non verum*, & sic accipitur in extrauag. Pij V. infra ad verbum, nu. 300. relata. Sed Laurentius in dicto Commen. citatus, qui ante omnes de hoc meminit, dicit, cambium fictum esse, *quo campfor prius dat, quam accipiat, quod ipsum etiam Syluest. ait a*. Et quia dat antequam accipiat, dicitur fictum. Reale vero, contra, *quo campfor prius accipit pecuniam, quam dat*. Et quod alię diuisiones Caietani, Medina, Soti, & aliorum, non videntur vtilis. Et quod ex mente omnium potest vtiliter dici, septem esse genera cambiorum: *Primum* ratione officij mutuandi, quod non est in vsu. *Secundum*, per minutum, quo præsens pecunia pro præsentī cōmutatur. *Tertium*, per literas. *Quartum*, per translationem. *Quintum*, ob interesse. *Sextum*, pro custodia. *Septimum*, per commutationem pecunię præsentis pro absente.

287 In nu. 1. & tribus seq. cōtinetur, quod *permutatio est antiquior emptione, quę cepit post inuentam pecuniam numeratā, & quod pecunia fuit inuenta, vt esset pretium, quo necessaria vite emerentur, & vt rerum venaliū esset mēsurā quędā publica*. Et quod postea sequuta est permutatio pecunię pro pecunia, & ars cābiēdi, quę est ars negotiandi pecunijs vlto citroq; dandis,

a l. hoc iurē
parag. i. ff. de
donat.

a In verbis
vsura, 4.

dādis & accipiendis. Et licet Aristot. nō sit visā licita, tamē ordinata ad querendā sustentationem, vel alium finem honestū, etiam Christianis licet ex mente S. Th. ibi citati & recepti. Et quod licet primus finis pecunię sit emptio & venditio, sunt tamen alij septem secundarij, in quos ea licite vtimur, cābendo, permutādo, opes ostentando, ornando, aspectu eius delectando, & iure siue succo eius medicādo. Et quod excepto mutuo & cōmodato licite prābens eam potest capere pretium pro eius vsu, qui autē mutuat, & fingit se locare in aliquē vsū prēdictorum, in quo pro vsu eius aliquid accipiat, peccat corā Deo cordium scrutatore. Et quod in omnibus commercijs & contractibus iustitię cōmutatiuę est seruanda æqualitas, ita quod tanti valeat acceptum, quanti datum, & è cōtrario secundum omnes ibi citatos, pręsertim Scotum b. Et ita sicut in emptione iusta tanti debet valere merx, quanti pretium pro ea datum, & tāti vsus rei locatę, quāti pensio pro ea soluenda, & tāti equus dandus pro mula, quanti mula pro equo dāda. Et cōsequenter in cōmutatione, & cambio pecunię tanti debet valere dāda, quāti accipiēda, & quod huic cōsequens est, quod nullo cābio, in quo pecunia pro pecunia datur, potest accipi aliquid ultra iustū valorem pecunię, quam dat ratione cambij, quatenus est permutatio, nisi adiūgatur alia iusta ratio accipiendi, quia si cābium aliarū rerum, quod est naturalius, antiquius, & magis necessariū, non est iustum, nisi seruata æqualitate valoris vtriusque rei campsę, à fortiori cābium pecunię pro pecunia non erit iustum non seruata æqualitate valoris vtriusque pecunię. Et quod qui dat nunc pecuniā pro alia maiore post vnū, vel duos vel plures menses reddēda, iniuste facit per prādicta, quia vult accipere rem maioris valoris pro re minoris via permutationis, imo secundum Hostien. ibi citatum admittit vsuram pessimam: & quod non est necesse ad iustitiā permutationis, quod Syluester & Sorus ibi citati aiūt, quod res accipiēda per permutationem iam sit in rerum natura, & in dominio eius, cum quo res alia permutatur, quia nullo iure id cauetur, neque vlla ratione probatur, imo contrarium ostenditur, eo quod res nondum nata emi, vendi, & promitti potest, per ibi citata.

288 In 15. nu. & tribus seqq. continetur, quod prēdictum primum cambiū per officium licitum est: nam, quidquid alibi ibi citati dicant, posset constitui à Repub. officiu mutuandi egen- tibus cū salario de publico cōstituto, imo & pręstituto aliquo paruo lucro reddendo à mutuatarijs vltra sortem pro labore officiarj, instar montium pietatis, quod ibi copiose probatur.

In 19. & 20. nu. continetur, quod iustum est secundum cābium, vocatum vulgo *per minutū*, quo quis cambit pręsentem pecuniā pro pręsentem, puta nūmos minoris valoris, pro nūmis maioris, vel contra, puta quadrantes pro Iulij, vel Iulios pro scutis, aut cōtra, modo fiat ex officio à Repub. in hoc moderato

b In 4. libr.
sent. dic. 15.
q. 2. art. 2.

lucro instituto, se-
etiā priuatis licet
cāpōri assignatu
singularis, labori
tum. Et quod lice
campforis sibi au
tim vetitum pri
ne officij camplo
expressis. Et quod
riā, vel alicuius si
publica lege estir
isto pluri, pręfert
Medina, quāuis il
tio ad vsū suum
cogi possit ad dan
tum, propter tam
teresse iuste potes
affirmat. Et quod
plus lucri, quam si
quoties pecuniā
receptam comper
289 In num. 21.
cābium, vocatur
quia per illud vire
hum quemlibet re
pior, vt tradatur te
quo ipse dat licera
quod dicitur camb
quamuis etiam fie
forem. Et quod ad
litas valoris inter p
nibus cōtractibus
da est æqualitas rer
nium, pręsertim S
Secundo, quod cam
illa non crescit ex
virtute literarum, v
nia vel pars eius,
quo certum fiat lit
quod tota pecunia
lito, quia per dicta
nem solutionis iust
290 Quare qui mi
litas, quas vocāt c
vocant crediti, nō p
mercedis excedat,
cābire possint dilan
lucro

luero instituto, secundum plerosque omnes. Et quod credimus etiam priuatis licere accipere aliquid exiguum, minus quam quod campfori assignatur, non sola ratione cambij, sed alicuius interesse singularis, laboris, tædij, impedimenti, & aliarum incommoditatum. Et quod licet in legibus Hispaniæ vetitum sit, ne quis officium campforis sibi auctoritate propria sumat, non est tamen specialiter vetitum priuatis, ne cambiant priuatum occurrere occasione officij campforis species, licet iuste vetari possit ex causis ibi expressis. Et quod habens aliquam monetam, que ratione materiam, vel alicuius singularis interesse plus sibi valeat, quam publica lege estimetur, potest illam permutare pro alia, recepto isto pluri, præsertim in foro conscientiarum, quia quidquid dicat Medina, quauis illa moneta æstimata sit à Republica certo pretio ad usum suum principalem, qui est esse pretium, & licet nemo cogi possit ad dandum pro illa maius pretium quam constitutum, propter tamen alium secundarium usum, & singulare interesse iuste potest aliquid amplius accipere, quod etiam Sorus affirmat. Et quod hoc cambium est iniustum, quoties campfor plus lucri, quam sit lege, vel consuetudine statutum, recipit, & quoties pecuniam adulterinam, prauam, fractam, aut usum non receptam comperuerit tradit, aut eum in pretio decipit.

289 In num. 21. & aliis decem seq. continetur, quod tertium cambium, vocatum *per literas*, est iustum, & Reipub. necessarium, quia per illud virtualiter transferitur pecunia de vno loco in alium quemlibet remotum, virtute literarum quibus efficit campfor, ut tradatur tanta pecunia in alio loco, quanta ei datur, in quo ipse dat literas, & aliquid amplius pro iusta mercede. Et quod dicitur cambium *per literas*, quia communiter fit per eas, quamuis etiam fieri possit per nuntium, vel per ipsum campforem. Et quod ad iustitiam requiritur, primo, ut seruetur æqualitas valoris inter pecuniam datam, & accipiendam, quia in omnibus contractibus tam nominatis, quam innominatis seruanda est æqualitas rerum commutararum, iuxta prædictam omnium, præsertim Scoti, sententiam.

Secundo, quod campfor non accipiat plus iusta mercede, & quod illa non crescit ex eo solo quod tardius sit accipienda pecunia virtute literarum, vel eo quod à principio non traditur ei pecunia vel pars eius, sed expectat solutionem usque ad tempus, quo certum fiat literis satisfactum esse: neque decrescit ex eo quod tota pecunia statim solvatur, vel intra breuius tempus soluitur, quia per dicta supra, propter anticipationem, vel dilationem solutionis iustum rei pretium nec augetur, nec minuitur.

290 Quare qui minoris cambiunt, accepta præsentem pecuniam per literas, quas vocant *cambij*, quam dilata solutione per literas, quas vocant *crediti*, non possunt excusari, quod iustum summum pretium mercedis excedat, quamuis intra latitudinem iusti pretij plus accipere possint dilata solutione, quam statim facta, per dicta

^a Eodem c.
num. 228.

^b Eod. num.
239. & inf.
c. 23. nu. 78.

cusari, inquam, non possunt ratione mercedis huiusmodi cambij, licet ratione interesse veri aliquando forte excusari possint, iuxta infra dicenda. Et quod tertio requiritur quod cāpsor, qui dat pecunias soluendas in alijs quamlibet remotis locis, sciat vel probabiliter credat quod persona, cui eas dat, habeat pecunias vel fidem, & voluntatē satis faciendi literis, quas de soluendis illis sibi tradit, quod satis probat prædicta Extrauag. relata infra a. Et quod alioqui vsuram iniquam admittit, & iniquiorē si eas tradit cum pacto, quod si non soluantur intra tres menses ibi cāpsori ab eis, ad quos remittitur solutio, soluatur infra sex menses Romæ cum lucro cambij, quod ibi erat soluendum, & lucro recambij Romæ soluendo. Adde nunc quarto esse necessarium, vt locus, in quo est soluenda pecunia, lōge distet à loco, in quo dantur literæ: alioqui enim esset cambium de tempore ad tempus, quod non licet, & non de loco ad locū, quod licet b.

a Num. 30.

b Vt ex eodē Comment. n. 67. colligitur & satis probatur prædicta extrau.

c Arg. e. ius & c. r. qui de sponsal. & ibi nota.

Et quod, attento solo iure naturali & diuino, eque iuste potest fieri hoc cambium per literas de Ciuitate vnius Regni ad aliam eiusdem, sicut ad aliam alterius Regni, quod & Sotus sibi contrarius in locis ibi citatis tenet, quamuis in aliquot Regnis iure humano id prohibeatur, ad tollendas palliatas vsuras, inducēdo præsumptionem earum, quod tamen cessante fraude, & fictione non ligaret in foro conscientie, modo tanto minus lucri acciperet cāpsor, quanto minus interuallum inter vtramq; Ciuitatem interiaceret, quod multis rationibus ibi probatur. Imo & cōcluditur, quod iura illa particularia humana, quārum profunt vno respectu, tātum obsunt altero. Et quod prædicta iura particularia deberent restringi ad cambia, in quibus cāpsor dat pecuniā in vno loco, & accipit literas de soluendo ei illā in alio, & nō extēdi ad illa, in quibus cāpsor prius recipit, quia per illa solet frequenter vsura palliari, per hæc autem non, imo multū cōmodari habentibus necessitatē transferendi pecuniā suā secure in alium locum. Et quod laudanda fuit lex bon. mem. Caroli V. qui præscripsit pretium moderatum, quod cāpsores suorum Regnorum cābirent: quæ tamen, iuxta id quod ibi præfaguimus, non fuit vsu recepta: quamquam nihil aliud per eam fiebat, quā reductio mercedis cambientium ad quantitatem, in qua nos eā cognouimus etiam post annum 1530. quando translatio vnius ducati Salmantica Romā fiebat minoris grosso, siue dimidiatio regali, quæ tamē nunc constat tribus fere Iulijs siue regalibus, & contra Romā Salmanticam fiebat vno Carolino, siue tribus quartis Iulij, siue regalis, & nunc constat fere quatuor Iulijs, quæ caristia nescio qua iustitia coram Deo defendi possit. 291 In num. 31. & duobus seq. continetur, quod licitum est quartum cambium per translationem realem, quod fit prius emendo, vendendo, permutando, aut per alium contractum innominatum querendo pecuniam valētē minoris in aliqua Prouincia, quam in alia, eo quod ibi non recipitur, vel eius materia nō tantū

tantū ibi, quāti alibi fa, resecta, aut iniu aliam vbi aliquo r vendi potest, quid emi posse, concedi simplex metallum tionibus pluris, potest, quæque co & vt Sotus ait, can 292 In num. 34. S cambium, quo car ni emergenti, vel lucr id ab alio iusto can cambiando succurr fuisset aliter lucri supra a. Dixi, cessan tor, qui quamuis tantum, quantum addo nunc Pium V præfigi possit in can 293 In nu. 36. & qu sextum cambium, q argentarij, siue ban diendas pecunias, q alij singuli deponu dum simulac petita sitarum & redditar penes eos fuerint, q dignum salario pub priuata fieri potest. lium, vel talium per apud eos suas pecun etus locationis ex pa nis ex parte depono tituli de locat. & cor pecuniæ apud cam p chirographorum acc Et quod duobus etia & tradendo chi ogi pro eo numeret. Et aliqui mercatores di que de mille, cum re cum per chirograph quia contra omnia i soluere præfata qui & prædictas rationes cet esset iustissima, n

anti ibi, quāti alibi aestimatur, aut quia est deformata, fracta, rafa, resecta, aut iniusti pōderis, & postea realiter transferendo in aliam vbi aliquo respectu pluris valet. Et quod pecunia emi, & vendi potest, quidquid a liqui dicant cū Soto, qui licet neget eā emi posse, concedit tamen posse permutari, non solum tamquā simplex metallum, sed etiam tamquam monetam, quæ octo rationibus pluris, vel minoris iusto pretio, lege & statuto valere potest, quæque considerata vt quædam merx est res vendibilis, & vt Sotus ait, campibilis, licet non considerata vt pretium.

292 In num. 34. & seqq. continetur, quod licitum est quintum cambium, quo campfor recipit aliquid vltra sortem veri interesse dāni emergentis, vel lucri cessantis, quod incurrit campfor cessando ob id ab alio iusto cambio, vel mercimonio vt proximi necessitati cambiando succurrit, cum pacto soluendi ei tantum, quantum fuisset aliter lucraturus, quia & mutuare sic liceret per dicta supra a. Dixi, cessando, quia iecus esset, si non cessaret, vt mercator, qui quamuis mutuauerit vnam pecuniam, mercatur alia tantum, quantum mercaretur, si non mutuasset illam. Quibus addo nunc Pium V. b statuisse, ne à principio certum interesse praefigi possit in cambijs.

a Eod. c. n. g. 211.

b Per extra. usg. infr. tra. scriptum.

293 In nu. 36. & quatuor seq. continetur, quod licitum est etiam sextum cambium, quo quis lucratur ob custodia pecuniarum, vt lucratur argentarij, siue bancharij auctoritate publica constituti ad custodiendas pecunias, quas indices iubent apud eos deponi, quasq; alij singuli deponunt, ea lege, vt habeant eas paratas ad reddendum simulac petita fuerint, habeantq; librum rationum depositarum & redditarum, salua iusta mercede pro tempore, quo penes eos fuerint, quia huiusmodi officium est vtile Reipub. & dignum salario publico, vel privato. Et quod etiam auctoritate priuata fieri potest, vt aliquis habeat custodiam pecuniarum talium, vel talium personarū volentium praedicta lege siue pacto apud eos suas pecunias deponere, quia id in effectu est contractus locationis ex parte campforis, vel depositarij, & cōductionis ex parte deponentium, quem iustum esse clamant omnes tituli de locat. & conduct. Et quod duobus modis fit depositio pecuniae apud campforem, scilicet numeratione, & traditione chirographorum acceptatorum ab eis pro pecunia numerata. Et quod duobus etiam modis fit redditio, scilicet numerando, & tradendo chirographos, quibus rogat alium campforem, vt pro eo numeret. Et quod non est verum id quod Sotus, & alij mercatores dicunt, in Hispania campfori deberi quinque de mille, cum reddatur in numero, cuiusque reddatur, & cum per chirographum nihil. Tum quia nulla talis lex est. Tum quia contra omnia iura est, quod alius à deponente ei teneatur soluere praefata quinque, quæ deponens debet ob custodiam, & praedictas rationes campforum. Quæ quidem allegatio licet esset iustissima, mihi tamen aliquando capienti pecuniam

D d 2

virtute

odi cam-
ri possint,
pfor, qui
ocis, sciat
eat pecu-
le soluen-
ag, relata
iniquiorē
es mentes
r infra sex
ndum, &
esse neces-
er à loco,
e tempore
od licet b.
ste potest
i ad aliam
s sibi con-
egnus iure
inducēdo
& fictione
lucris acci-
mq; Ciui-
ur. Imo &
n profunt
iura parti-
for dat pe-
in alio, &
per illa fo-
multū cō-
suā secure
Caroli V.
orū Re-
gimus,
nebat, quā
ua nos eā
atio vnus
dimidiatio
regalibus,
siue tribus
or Iulij,
ssit.
icitum est
ius emen-
n in nomi-
a Prouin-
ateria nō
tant

virtute chirographie longinquo remissam parū profuit. Et quod nulla certa merces videatur esse prestituta predictis campforibus pro predicta custodia, & opera iure communi, neque particulari saltem Hispano: & ideo cessante conuentione definienda est boni viri arbitrio, pensatis pensandis. Quāquam video, quod in vrbe non solū non soluitur propter hoc banchariis, sed etiam habetur & agitur ab eis gratia deponēribus, eo quod lucrantur vtendo pecunia deposita in cābiendo, & negociando, imo in aliquibus partibus Hispaniarū & Galliarū etiam gratia refertur reddendo 6. vel 7. pro cētum in anno, licet certū sit hos postremos usuram committere, si ex pacto expresso, vel tacito ea accipiūt, & illos primos, si ex pacto custodiūt gratis pecunias depositas, & facultatē vtendi pecunia accipiunt pro salario custodiae sibi alias debito, ea lege vt parati sint eas reddere simul ac petuntur: & vt osq; obligatos esse soluere iustam mercedem, nisi post custoditā pecuniam gratis ea condonetur, quia, vt dictū est supra, pecunia deposita, facta facultate depositario illa vtendi, mutata cēsetur. Et ideo quidquid ob eius vsum ultra fortē ex pacto expresso, vel tacito accipitur, usura est. Dixi, post custodia, quia donatio antea facta vim pacti usurarij haberet, vt ex se patet.

294 In nu. 41. & 11. seq. cōtinentur, quod etiam est licitum septimum cambium, quod fit per cōmutationē presentis pecunie pro absente, & quod nil refert quoad hoc, an commutatio fiat per emptionem, quæ est contractus nominatus, aut per mutationem, vel per contractus do, vt des, vel facio, vt des, &c qui sunt innominati, quia licet cōtractus nominati ab innominatis differant quoad aliqua, quoad hoc tamen non differunt, vt dictū est supra, quia sicut emptio, & veditio reddūtur iniuste ex inæqualitate valoris mercis & pretij, & ex augmento pretij ob dilationē solutionis, & diminutionem eiusdem propter anticipationē solutionis, ita etiam permutatio, & cōtractus do, vt des, & alij innominati. Et quod ex hoc inferitur nil referre, an contractus, quo campfor dat, vel accipit pecuniā in vno loco, vt det, vel accipiat eandē cū lucro in alio, appellētur emptio, vel veditio, vt Caiet ait, aut permutatio, vt Sol^o, & aliquot alij, aut do, vt des, aut do, vt facias dare, vel facio dare, vt des, &c quod iuri propriū videtur, eadē enim mensura iustitiæ eius, quocunq; nomine appellētur, metienda est. Et quod vt dictū est, secundum S. Th. & receptam sententiam, pecunia etiam quatenus pecunia est, cōmutari potest, & ex eius cōmutatione negociando lucrum queri. Et quod octo possunt esse in causa, quare vna moneta potest valere pluris, vel minoris, quam alia. *Primum*, diuersitas metalli. *Secundum*, diuersitas bonitatis eiusdem metalli. *Tertium*, diuersitas formæ & ponderis. *Quartum*, diuersitas locorum. *Quintum*, reprobatio totalis, vel partialis. *Sextum*, temporis diuersitas. *Septimum*, copia, vel defectus. *Octauum*, absentia, vel presentia. Et quod vna pecunia nūquam valet pluris, vel minoris ex eo, quod citius, vel tardius

a Pod, c. n.
180.

b Eodem n.
187.

danda, vel accipiendū
murantes errastē
tuat ad annum, si
blica, debent solu
erat seruaturus, ve
rum alij eiusdem
sine anni valere n
imo, & si non er
sed simpliciter mu
communiter rece
valet vbi est inopi
valet vbi est mag
nopia argenti: qui
Pro quo ultra alia
295 In num. 53. &
tis, quod auctori
publice, quod non
valeant plures Iulij
copia, quia id est v
effectum cogendi
eo respectu, quo su
quoad effectum v
eorum penuria, qu
fide dignis, licet p
sint vndecim Iulij,
decim cum dimidi
cū quarente scuta
obolis, siue baiocis
quod pretium pec
lentium accipere
cābire, & cōtra
re, & multitudinē
ad multitudinem
liciti, sicuti aliaru
lentū eas iuste em
cas rapere vel fura
quam in Castella,
Lusitania. Et con
Lusitania iuste cap
cōtrario mutua
integros in Lusita
terueniat. Et idem
noris, vel pluris va
ducatos in Hispani
veteri, nec in Italia
nia presentis pluris
bus, eo quod ex se

danda, vel accipienda sit, in quo grauius multi mercatores, & mutuantes errasse videntur. Et quod, qui centum ducatos mutuauit ad annum, si intra illud crescat eorum valor auctoritate publica, debent solui eidem totidem in fine anni. si eos eo usque erat seruaturus, vel mutuauit cum pacto, vt redderentur ei centum alij eiusdem metalli & formæ, siue maioris siue minoris in fine anni valerent, quidquid Sotus, cui responderetur ibi, scribat: imo, & si non erat seruaturus eos, neque fecit prædictum pactum, sed simpliciter mutuauit illos aureos in auro, secundum Bart. communiter receptum. Et quod sicut quælibet alia merx plus valet vbi est inopia eius, quam copia, ita nummus aureus plus valet vbi est magna inopia auri, & argenteus vbi est magna inopia argenti: quia pecunia, vt prædiximus, quædam merx est. Pro quo vltra alia citamus legem in hoc singularem a.

295 In num. 53. & 14. seq. continetur, quod non obstat prædictis, quod auctoritate publica constitutum est pretium monetæ publicæ, quod non potest mutari priuata, neque quod aurei non valeant plures Iulios, vel Regales tempore inopiæ eorum, quam copiarum, quia id est verum eo respectu, quo est pretium, & quoad effectum cogendi quem ad accipiendum eos pro pluri: non tamen eo respectu, quo sunt merx & commutabiles, siue commutabiles, & quoad effectum vendendi volenti eos querere, præsertim data eorum penuria, quod in Vrbe passim facturatur: nam, vt audio à fide dignis, licet pretium scuti aurei statutum expresse à Principe sint vndecim Iulij, & tacite per consuetudinē ascenderit ad vndecim cum dimidiato, tamen propter penuriā solet commutari cum quærente scuta aurea in auro, additis vno, duobus, vel tribus obolis, siue baiocis, licet nemo cogetur illo pretio accipere. Et quod pretium pecuniæ in nundinis augetur ob multitudinē volentium accipere per viam cambij, & ob paucitatem volentium capere, & è contrario, minuitur ob paucitatem volentium capere, & multitudinē volentium dare. Idem tamen limitandum esse ad multitudinē volentium dare, vel accipere per viam cambij liciti, sicuti aliarum mercium valor crescit per multitudinē volentium eas iuste emere, non autem per multitudinē volentium eas rapere vel furari. Et quod ducatus plus valet in Lusitania, quam in Castella, & quod Marapetini Castellæ equantur Reais Lusitaniæ. Et consequenter, quod mutuans centum ducatos in Lusitania iuste capere potest aliquid vltra centum in Castella, & è contrario mutuans centum in Castella, iniuste accipit centum integros in Lusitania, si alia ratio accipiendi, quàm mutui non interueniat. Et idem dicendum de alijs locis, in quorū altero minoris, vel plus valet, quàm in altero. Et sic, qui mutuauit centum ducatos in Hispania noua, non potest capere totidem integros in veteri, nec in Italia, & minus in Gallia, & Flāndria, & quod pecunia præsens plus valet ex se quàm absens præsentibus ceteris paribus, eo quod ex se requirit laborem, impensam & periculum in tradendo.

In consil.
de usur.

Supra eo.
dem c. n. 130.

ducendo, secund. Cald. quod auctoritate Caiet. Syluest. & Medine, & rationibus firmis contra Sotum probauimus, licet per accidens contingat vt sine labore & impensa ementis possit deferri absens, quia satis est quod ex se sine illis fieri non possit. Et consequenter, quod recte consulit Card. a iusta fuisse emptionem, qua quidam Genue centum ducatis presentibus emit centum, & sex existentes in Alexandria. Et quod eadem ratione sola lege naturali, & diuina attenta, posset quis iuste emere centum ducatis presentibus Medine, centum & vnum existentes Hispali, quauis sint Ciuitates eiusdem Regni Castellę. Et quod tatio minoris potest emi absens, quato maior est distantia. Et consequenter quod aliquando absentia efficit, quod ducatus absens valēs pluris in loco suo, quā presentis in loco suo, æqualis pretii sit in loco presentis minoris valoris, & aliquando minoris, & aliquando maioris iuxta distantiam locorum maiorem vel minorem vtriusque, & iuxta differentiam maiorem valoris vnius, & valoris alterius, cuius exempla ibi ponuntur. An autē sicut absentia pecunie minuit eius valorem, ita & prestatio eius absens, & futura post annum, vel aliud tempus minus, vel minus futura minuat valorem eius, ita quod prestatio eius presentis valeat plus quā illa, magne questionis videtur? Ad quā faciunt adducta supra ad probandum, quod debitum post aliquot tempus potest emi iuste pretio minore presentis. 296 In nu. 68. & seq. quod in principalibus emptionis Hispaniæ, Galliæ, & Belgii habeantur tres, vel quattuor nundine certis temporis interuallis distinctæ. Et quod sunt aliqui, qui habent magnam quantitatem pecuniarum, quibus nullas merces emunt, sed in fine predictarum nundinarum tradunt eas iisdem, quibus antea, vel aliis volentibus eas accipere soluendas in nundinis, in aliis Ciuitatibus eiusdem, vel aliorum Regnorum proxime futuris, cum aliquo certo, vel incerto lucro, & in fine aliarum nundinarum recipiunt illam quantitatem cum illo lucro per se, vel per suos institores siue actores, & statim tradunt eas aliis, vel eisdem soluendas in nundinis, vel aliis terminis statis alterius Ciuitatis, & in fine illorum faciunt, quod in proxime preteritis. Et non solum conseruant suam pecuniam, sed etiam eius lucro viuunt & ditantur. Et quod non abs re dubitatur an hoc genus cambij liceat.

Quibus nunc addo, esse huic dubio simile illud, in cuius solutione substitimus ante aliquot menses, D. Emanuel à Sa. Doctor doctissimus, iuxta ac piissimus, & ego, interrogati à quodam reuerendissimo animarum salutis sue gentis sicenti Episcopo, An sit licitum illud genus cambiendi, quo tota Italia hodie formaliter, & reliquum orbis virtualiter vtitur, vt dicitur, nepe, quod multi habentes pecuniā numeratam, & nolentes, vel non potentes vti arte mercadi, nec emere prædia, quorum reditu se sustentent, vtuntur arte capforia in hunc modum, quod Genue, vel alio in loco Italiæ, dant pro scuto Marchæ, quod valet Lug-

Lugduni

duni 67. soluendo minus prout fuerit & solutione, nunquatur, & accipiunt ab dam tertios, qui illi qui rufus dant illa Genue, vel alibi, vel incerto deterni soluta cum auctari alijs nundinis proxaginta quinque v sua cambia renoua similitudo colligit campfor dat pecun aliquo auctario cer est per necessaria o orbis Christiani co breuissimam. Pro pfectu mutare, & a nem teporis, quod infinitus est numer viuunt, nam non solu exercet, sed quam p summates, etiam p mendando suas pe dicto modo negoti pali, vt eis cedant p quantitibus à se o soluuntur, & comm eos omnes, & eoru vt ait Cald. b sine h extraneis Regnis c 297 Pro resolutione fendi, nisi per redu supradictarum, & q secundam, neque a pendere volent di, quatenus eo ma ibi iacet inter dat teresse, quia id lucr quod nulla tenus lic sunt saluari reduc quæ datur in camb re, vel rebus frugif re cessatur ab illis, uentur illa, quæ in i Exuagans requir

duni 67. soluendo ibi in proximis nundinis 65. vel 66. plus, vel minus prout fuerit prolixius, vel breuius tempus interdationē, & solutionē, nunquam tamē dant 67. quia tunc nihil lucrarentur, & accipiunt ab his, quibus dant pecuniam, literas ad quosdam tertios, qui illa scuta in illis soluant sibi, vel actoribus suis, qui rursus dant illa scuta sibi soluta eisdem, vel alijs, soluenda Genua, vel alibi in terminis ad id solitis, cum auctario certo, vel incerto determinando à deputatis in id, & mox illa scuta soluta cum auctario prædicto dant eisdem, vel alijs soluenda in alijs nundinis proximis Lugduni, dando vt prædictum est sexaginta quinque vel 66. & c. pro scuto Marchæ, & ita continuo sua cambia renouantes suas pecunias augent. Vtriusque dubij similitudo colligitur ex eo, quod in vtroque genere cambij campfor dat pecuniam alibi, & alio tempore soluendam cum aliquo auctario certo, vel incerto. Et quia vtriusque resolutio est per necessaria omnibus omnium fere negotiatorum totius orbis Christiani confessariis, eam faciam, diuina ope, quam breuissimam. Pro parte negatiua facit, quod hi videntur in effectu mutare, & accipere aliquid ultra sortem propter dilationem tēporis, quod est vsura. Pro affirmatiua vero facit, quod infinitus est numerus Christianorum honestorum, qui hac arte viuunt, nam nō solum mercatores, & campfores, qui eam palā exercēt, sed quam plurimi alij diuites, infimates, mediocres, & summates, etiam Ecclesiastici, vtuntur ea, deponendo, seu commendando suas pecunias campforibus, vel mercatoribus prædicto modo negotiantibus cum pacto, vel intentione principali, vt eis cedant partes incertæ, vel certæ lucri incerti, pro quantitatibus à se commendatis, qui omnes contentur, absoluantur, & communicant quotannis, & temerarium videtur eos omnes, & eorum confessarios damnare. Facit item, quod vt ait Cald. b sine huiusmodi cambiis omnia commercia cum extraneis Regnis cessarent, & propria pauperiora fierent.

297 Pro resolutione igitur eorum dico primo, non posse illa defendi, nisi per reductionē ad aliquam septē specierum cambij supradictarum, & quod non possunt reduci ad primā, neq; ad secundam, neque ad quartam, neque ad sextam, vt palam est id perpendere volenti. Secundo, quod nullatenus possunt illa defendi, quatenus eo maius auctarium accipiunt, quo plus tēporis interiacet interdationem & solutionem, nisi ratione veri interese, quia id lucri fit ratione dilationis tēporis ad soluendū, quod nullatenus licet, vt prædictum est c. Tertio dico, quod possunt saluari reducendo ad tertium & quintum, modo pecunia quæ datur in cambium alibi soluenda sit destinata mercaturæ, vel rebus frugiferis emēdis, ita quod causa principalis, quare cessatur ab illis, sit illius datio ad cambium: modo item seruentur illa, quæ in illis seruanda esse supra diximus, & prædicta Extraneis requirit. Quarto dico, quod etiam defendi possunt, quatenus

a Ca. in Ciuilitate, de vsur. cum citatis supra eod. n. 210.

b In distina. consil.

c Supra eod. cap. n. 210.

d Supra nr.
294.

n Supra eo-
dem num.
287.

b ff. de con-
trahen. em. &
parag. pretii
cum seq. Inst.

c Eod. cap.
num. 230.

n l. 1. q. 4. pa-
rag. notan-
dum.
In Arg. cap. in
notuit. cum
glos.

quatenus reduci possunt ad septimū, quo pecunia absens maior emitur, vel cōmutatur præsenti minori, vel datur pro ea, quia vt d dictū est, pecunia absens suapte natura minus valet, quā præsens eam vendenti, commutāti, vel alias danti. Oportet autem quod in eis seruentur illa, quæ in illa specie cābij seruanda esse diximus, & cōsequenter aduertant, an eadem pecunia in eo loco distāt valeat plurius, quam in præsenti, & collato illo pluri cum minori, quo propter absentiā valet, reducant ad æqualitatem, quæ, vt prædictum est a, in omni commutatione quocunq; nomine censeatur, lege ipsa naturali & diuina requiritur. Quare si eadem pecunia plurius valet Lugduni, quā Metine, carius debet emi Metine, quam eadē pecunia existens Metine emenda esset Lugduni, & è contrario. Quo forte iustificatur cambia illa, quæ passim fiunt à Metina Vlyssipponem, & Vlyssipponem Metinam, licet enim tam distet Vlyssippo à Metina, quā Metina ab Vlyssipponem, longè tamen minoris emitur Metinæ ducatus existens Vlyssipponem, quā ducatus existens Metinæ ematur Vlyssipponem: quia idem ducatus plurius valet Vlyssipponem, quam Metinæ. 298 Aduertant item, quod sicut necessarium est ad iustificandam emptionem, cōmutationem, vel dationem, vt sit actualiter, vel virtualiter vera merx venditoris, quæ ematur, vel commutetur, vt præsupponunt l. 1. & 2. b ita etiam oportet ad iustificationem huiusmodi cambij per reductionem ad septimum, vt accipiens pecuniam præsentem, & vendens, vel cōmutans pro illa absentem, habeat illam in loco solutionis saltem virtualiter, & quod dans præsentem, vere velit illam absentem emere, vel cum illa commutare, alioqui esset ficta emptio, & mutuum palliatum, & consequenter vsurarium & illicitum, per dicta supra c.

299 Dixi, saltem virtualiter, quia sufficit, quod habeat eam sub credito, ita quod certo sciat, vel saltem probabiliter credat, quod tradet eam is, ad quem destinantur literæ.

Aduertant etiā, quod sicut emens rem aliam absentem minoris, quam valeat cōmuni estimatione notabiliter, etiam detractō eo, quo minus valet propter absentiam, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem in foro cōscientiæ illius partis notabilis, quæ ad iustum pretium requiritur, ita etiam cāpsor, qui præsenti pecunia emit absente, notabiliter minoris, quam valeat cōmuni estimatione propter illam absentiam, etiam detractō, quo minoris valet propter absentiam, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem illius partis notabilis, quæ ad iustum pretium requiritur. Et cōsequenter, qui cambiens dat pecuniā minoris valoris pro pecunia maioris valoris soluenda alio loco ei, qui nec realiter nec credito eā ibi habet, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem, quia virtualiter vsuram cōmittit. Nec ad excusationem sufficit quod ignoret eum illam habere, vel non habere, sed oportet, vt sciat, vel probabiliter credat eā habere, quia ignorantia etiam facti eius, quod oportet scire, nō excusat a, qualis est hæc b.

Quinto,

Quinto, quod tan-
alios debent seruari.

300 **P**IVS Episcopus
diligenter in
omnia cambia, quæ sic
ad certas mundinas,
ca. ii, qui pecuniā re-
mittuntur, vel ita mi-
nantes referantur, au-
denique cum interesse
inter dantes & recipi-
lis intentio erat, neque
huiusmodi literis rece-
est, cum pecuniæ sine
postea eodem in loco,
bi, quæ realia appella-
stium solutionis ter-
cepto, seu etiam tantu-
ria esse declaramus, &

Porro, ad tollendū
casiones peccandi, fra-
quam audeat, siue à
teresse, etiam in casu
quam pro primis num-
pro primis terminis
pro suis reuelto, cambi-
exercendi. Curandum
quitatis, & vicinitat-
grores præfiguntur, &
di desur occasio. Dat-
ce millesimo quingent-
no sexto.

301 Nota primo e-
& omnia cambia
sola vera, realia, q-
& ita finguntur, &
ita non damnat on-
quam accipiat, lic-
Laurentium a.

Nota secundo ex v-
bij per literas requ-
ximus esse necessa-
biliter credat, eui-
tit, & quod literæ
Nota tertio, quod

Quinto, quod tam in his duobus generibus cābiendī, quam in aliis debent seruari contenta in extranag. Pij V. quę sic habet.

300 **P**IVS Episcopus, &c. In eam pro nostro pastoralis officio curam diligenter incumbimus: & infra. Primum igitur damnamus ea omnia cambia, quę sicca moninantur, & ita consinguntur, vt contrahentes ad certas nundinas, seu ad alia loca cambia celebrare simulent, ad quę loca q, qui pecuniā recipiunt, literas quidem suas cambij tradunt, sed non mittuntur, vel ita mittuntur, vt transacto tempore, vnde processerant, inanes referantur, aut etiam nullis huiusmodi literis traditis pecunia ibi denique cum interesse repositur, vbi contractus fuerat celebratus. Nam inter dantes & recipientes vsque à principio ita conuenerat, vel certe talis intentio erat, neque quisquam est, qui in nundinis aut locis supradictis huiusmodi literis receptis solutionem faciat. Cui malo simile etiam illud est, cum pecunie siue depositi, siue alio nomine ficti cambij traduntur, vt postea eodem in loco, vel alibi cum lucro restituantur, sed & in ipsis cambij, quę realia appellantur, interdum (vt ad nos perferunt) campsores præstitutum solutionis terminum lucro, & tacita vel expressa conditione recepto, seu etiam tantummodo promisso differunt. Quę omnia nos vsuraria esse declaramus, & ne fiant, districtius prohibemus.

Porro, ad tollendas quoque in cambijs, quātum cum Deo possumus, occasiones peccandi, fraudesque sceleratorum, statuimus, ne deinceps quisquam audeat, siue à principio, siue alias, certum & determinatum interesse, etiam in casu non solutionis pacisci, neque realia cambia aliter quam pro primis nundinis, vbi illę celebrantur, vbi vero non celebrantur, pro primis terminis iuxta receptum locorum vsam exercere, abusu illo prorsus reuelto, cambia pro secundis, & deinceps nundinis siue terminis exercendi. Curandum autem erit in terminis vt ratio habeatur longinquitatis, & vicinitatis locorum, in quibus solutio destinatur, ne dum longiores præfiguntur, quam loca destinata solutionis desiderant, scelerandi detur occasio. Datum Romę apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini millesimo quingentesimo septuagesimo, Kalend. Feb. Pont. nostri anno sexto.

301 Nota primo ex hac Extrauag. id, quod dixi e, scilicet, sola & omnia cambia ficta simulata hic appellari sicca, & omnia & sola vera, realia, quod colligitur ex verb. sicca, adiuncto verbo, & ita finguntur, & verbo realia, & toto orationis contextu: & ita non damnat omnia cambia, in quibus campsor dat prius quam accipiat, licet omnia illa appellentur sicca, secundum Laurentium a.

Nota secundo ex versiculo, vt contrahentes, &c. ad iustitiam cambij per literas requiri illud tertium, & quartum, quę supra b diximus esse necessaria, videlicet quod campsor sciat, vel probabiliter credat, eum cui dat pecunias, posse soluere vbi promittit, & quod literę dentur ad alium locum distantem.

Nota tertio, quod est vsura nomine cambij personata illud iurum

e supra num 286.

a supra relat. in n. 298. b Num. 285. & 297.

e De usur.

d Nu. 207.
e Eodem ca.
num 239.f In C. de re-
sit. fol. 132.g Libro 6 q.
1. art. 3. de
iust. & iur.
h l pricipi-
mus, C. de
appel.i Cap. rux &
fi is qui de
sponal. cum
eis adnotat.k Arg. l. quod
minore, C. de
l. 1. & c. quod
ob gramam
de regular.
lib. 6.

a Num. 297.

b Eodem n.
298.

c Eodē n. 298

crum, quod capiunt campfores nomine cambij, vel recambij à debitoribus propter dilationem, quam concedunt eis vsque ad proximas nundinas, quod etiam probat cap. *consultis e.* Sed non adeo clare, quod est limitandum saltem quoad forum conscientiae, quando pro vero interesse id caperet, per proxime dicta *d.* & prius supra *e.*

Nota *quarto*, quod licet iure communi licuisset ante hanc Extrauag. conuenire à principio, vel postea ante terminum solutionis super interesse verisimili, vt certum quid solueretur, adeo quod dixit Med. f. soluendum esse interesse verisimile conuentum à principio, licet in fine appareat nullum futurum fuisse, cui consentit Sotus g. post eam tamen non licet in hac materia cambiorum, licet in aliis sic, quum à iure antiquo non recedatur plusquam exprimitur *h.* quod tamen limitandum est quoad forum conscientiae, quando certificatio esset aequa coram Deo, quia haec lex, vt ex ea patet, fundatur quoad hoc in presumptione, cui non est locus in illo foro. An autem idem sit in mutuo quod in cambijs, dubitari posset, & disputando vtraque pars defendi. Sed quia haec lex in hoc est exorbitans à iure communi, iustior videtur pars negatiua.

Nota *quinto*, quod non possunt exerceri cambia, nisi quoad proximas nundinas, vel proximos terminos ad soluendum cambia praestigi consuetos, quod tamen arbitrari limitandum esse quoad effectum carius cambiendi, ad secundas, vel tertias nundinas, quam ad proximas. Non enim videtur Pius prohibere ne maior dilatio detur debitori sine vilo maiori campforis lucro *k.*

Nota *sexto*, quod per haec solui potest quaestio quotidiana, qua sepe in Vrbe fuimus interrogati, An liceat vni Hispano dare alteri Romae centum scuta pro centum soluendis ab eo in Hispania cum aliquo augmento? Ad quam breuiter respondemus, primo, quod non per viam interesse lucri cessantis, si non habebat illa destinata ad mercandum, vel ad emendum aliquid frugiferum, quia nullum verum tale interesse pretendere potest, per proxime dicta *a.* *Secundo*, quod non potest etiam per viam emptionis & commutationis rei presentis cum re absente, si ille nec formaliter, nec virtualiter habet illa in Hispania, per supradicta. *Tertio*, quod potest per viam emptionis, vel commutationis rei presentis cum absente, si alter vere habet illa scuta, quae vendit in Hispania formaliter, vel virtualiter in rebus beneficij, vel aliorum bonorum, vel in tali credito, quod probabiliter creditor per literas eius destinatas ad aliquem cognatum, vel amicum tradenda esse ea ibi, per supradicta *c.* Idque duplici ratione. *Prima*, ratione absentis, ob quam valet minus. *Secunda*, ratione valoris, quia plus valet hic centum, quam ibi totidem. *Quarto*, quod licet etiam per viam mutui, praesupposito quod eadem pecunia valet hic plus quam ibi, imo, & si non valeret plus, facta facultate mutuatario soluendi in Vrbe, aut si malit in partibus cum cambio, quo traditio

ductio illorum in Vrbe ultra sortem, nisi ad sortem, qui dat, eget illis.

Non obstat decisio qui campfor Romae soluenda Parisijs in octo, quem sequitur loquitur de mutuo data: ad soluendum tur ex dilatione octo plus valet Parisijs, quam praedicta vero proce vel dilationis accipi minus valet ob absentem interesse lucri cessantis.

Nota *octauo*, quod quibus vtuntur mendoc esse maioris pre mendis rebus necess quod ipsi mercatorum quod apud eos plus cum auctario, quod aliunde remisso, valud auctarium arbitri periti, attenda varia pia, vel penuria pec nita: arbitrio boni vti cum auctario suo pretij, sed varij, & n ad que, vel vnde re nandi, tamquam f tario sequenti tui m 30: Defendere aut &c. aliquo modo e id iure naturali est p la vitanda admittent r i, & mentiri, & a saltem multi eorum quia pecuniam qua da mercaturam, nec nit Sotus f. Tum q pere, quia non est l neque in nundinas capiunt mutuū nor fuis, licet fingant il bantur, Tu quia, vt sione soluendi auctar

dañio illorū in Urbem cōltabit, quia hoc casu nil videtur capi
 ultra sortē, nisi ad summū interesse damni emergētis, presertim
 si, qui dat, eget illis, vel putatur eis opus habiturus in Vrbe.

Non obstat decisio illa S. Anton. d. quod vsuram committit,
 qui campfor Romę dat alteri centum ad agendum sua negotia
 soluenda Parisijs intra octo menses cum auctario quinque vel
 octo, quem sequitur Syluest. e & Gregorius Lopez f. Tum quia
 loquitur de mutuante, vel de illo, qui sola ratione dilationis
 data ad soluendum accipit aliquid vltra sortem, quod colligi-
 tur ex dilatione octo mensium, & ex eo, quod eadem pecunia
 plus valet Parisijs, quam Romę, quod numquam licet g. Su-
 pradicta vero procedunt in illis, qui alia ratione, quam mutui,
 vel dilationis accipiunt plus, puta ratione emptionis rei, quæ
 minus valet ob absentiam, vel ob locum, in quo est, vel ratione
 interesse lucri cessantis, vel damni emergentis.

Nota octauo, quod id, quod vulgo dicitur, scuta & ducatos,
 quibus vtuntur mercatores & campfores in nundinis cambi-
 do esse maioris pretij, & diuersos ab illis, quibus vtuntur in e-
 mendis rebus necessarijs & mercibus, non est intelligendum,
 quod ipsi mercatores augent, vel minuunt pretium eorum, vel
 quod apud eos pluris valent, sed quod ducatus, vel scutum
 cum auctario, quod soluendum est pro eo alio remittendo, vel
 aliunde remisso, valet pluris, & quod quantum debeat esse il-
 lud auctarium arbitrantur ipsi tamquam boni viri, & in arte
 periti, attendita varia variorum locorum distantia, & maiore co-
 pia, vel penuria pecunię campfibilis, & merito: quia res indefi-
 nitæ arbitrio boni viri sunt finiendæ. Vnde non omnes ducata
 cum auctario suo, quibus vtuntur in cambiendo, sunt eiusdē
 pretij, sed varij, & maioris & minoris iuxta varietatem locorū,
 ad que, vel vnde remittuntur soluendi, & ita non sunt dam-
 nandi, tamquam fictitij, vt aliqui, quos in prædicto Commen-
 tario sequuti fuimus, damnant.

30: Defendere autem illos, qui mutuunt sub vsuris Regibus,
 & c. aliquo modo eos cogentibus, non videtur facile. Tū quia
 id iure naturali est peccatū, vt dictum est b, quale ob nulla ma-
 la vitanda admittendum est c. Tum quia pro nulla re licet mē-
 ri d, & mentiri, & ad vsuram dare parificari videntur e. Tū quia
 saltem multi eorū ratione interesse non possunt illas accipere,
 quia pecuniam quam mutuunt, non habent paratā ad exercē-
 dā mercaturam, nec ad prædia, & census emendos, vt satis defi-
 nit Sotus f. Tum quia ratione cambij non videntur posse acci-
 pere, quia non est licitum cambire cum lucro in loco ad eūdē,
 neque in nundinas secundas, vel tertias, per prædicta: & Reges
 capiunt mutuū non soluendum vere in locis extra sua dominia
 suis, licet fingant illud in suis literis, & omnia cābia ficta repro-
 bantur, Tū quia, vt audio, capiunt illas pecunias cum promif-
 sione soluēdi auctariū ad rationē 5. 8. aut 10. pro 100. in anno,
 quod